WHAT of the fact that Felicitas (happiness) also is a goddess? She received a temple, she obtained an altar, and appropriate rites were performed. Then she alone ought to have been worshipped. For where she was, what good thing could be lacking? But how does it make sense that Fortuna also is regarded as a goddess and worshipped? Is happiness one thing and fortune another? Yes, we are told, fortune can be bad as well as good, while if happiness is bad, it will not be happiness. Surely we ought to regard all gods of both sexes (if they have sex, too) as never anything but good. This is what Plato says,¹ and the other philosophers, and the distinguished rulers of our state and of all nations. Then how is the goddess Fortuna sometimes good, sometimes bad? Or do you suppose, perchance, that when she is bad she is no longer a goddess, but is suddenly changed into a malignant demon? Then how many such goddesses are there? Surely there are as many as there are fortunate men, that is, men with good fortune. There are also simultaneously, that is, at the same time, very many others with bad fortune. Well, if she is the same, is she at once both good and bad, one thing for some and another for others? Or, being a goddess, is she always good? In that case, she is the same as Felicitas. Why are different names employed? But this

¹ *Republic* 2.379.

SAINT AUGUSTINE

mina? Sed hoc ferendum est; solet enim et una res duobus nominibus appellari.

Quid diversae aedes, diversae arae, diversa sacra? Est causa, inquiunt, quia felicitas illa est quam boni habent praecedentibus meritis; fortuna vero quae dicitur bona sine ullo examine meritorum fortuito accidit hominibus et bonis et malis, unde etiam Fortuna nominatur. Quo modo ergo bona est, quae sine ullo iudicio venit et ad bonos et ad malos? Ut quid autem colitur, quae ita caeca est passim in quoslibet incurrens ut suos cultores plerumque praetereat et suis contemptoribus haereat? Aut si aliquid proficiunt cultores eius, ut ab illa videantur et amentur, iam merita sequitur, non fortuito venit. Ubi est definitio illa Fortunae? Ubi est quod a fortuitis etiam nomen accepit? Nihil enim prodest eam colere, si fortuna est. Si autem suos cultores discernit, ut prosit, fortuna non est. An et ipsam, quo voluerit, Iuppiter mittit? Colatur ergo ipse solus; non enim potest ei iubenti et eam quo voluerit mittenti Fortuna resistere. Aut certe istam mali colant, qui nolunt habere merita, quibus dea possit Felicitas invitari.

can be overlooked, for it is common enough to have a single thing called by two names.